

PAPER-II SANSKRIT

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

S 2513

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

SANSKRIT

संस्कृतम्

Paper – II

प्रश्नपत्रिका – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे **पञ्चाशत्**-परिमिताः **(50)** बहुवैकल्पिकाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकम् प्रश्नस्य **अङ्कद्वयं** वर्तते ।
सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः ।

1. 'रत्नघातममिति' कस्य विशेषणम् ?
(A) बृहस्पतेः
(B) अग्नेः
(C) रुद्रस्य
(D) वायोः
2. अपां पतिः कः ?
(A) सोमः
(B) रुद्रः
(C) वरुणः
(D) इन्द्रः
3. पैप्पलादसंहिता केन वेदेन सम्बद्धा ?
(A) यजुर्वेदेन
(B) अथर्ववेदेन
(C) सामवेदेन
(D) ऋग्वेदेन
4. ग्रन्थवाचकब्राह्मणलक्षणं कतिधा प्रतिपाद्यते ?
(A) नवधा
(B) दशधा
(C) पञ्चदशधा
(D) षोडशधा
5. वेदारम्भो विधीयते
(A) संहितातः
(B) पदपाठतः
(C) जटापाठतः
(D) घनपाठतः
6. नारदीयशिक्षा केन वेदेन सम्बद्धा ?
(A) ऋग्वेदेन
(B) यजुर्वेदेन
(C) सामवेदेन
(D) अथर्ववेदेन
7. एषु प्राचीनव्याख्याकारो वर्तते
(A) जैकोबी
(B) मैक्समूलर
(C) ए. वेबर
(D) सायणः
8. वेदभगवतः मुखत्वेनोपमीयते
(A) शिक्षा
(B) कल्पः
(C) निरुक्तम्
(D) व्याकरणम्

9. अङ्गुलीषु स्वरसञ्चालनं क्रियते

- (A) ऋग्वेदे
- (B) यजुर्वेदे
- (C) सामवेदे
- (D) अथर्ववेदे

10. अधोऽङ्कितानां समीचीनमुत्तरं चिनुत :

- | | |
|------------------------|-----------------------------|
| a. कालगणनायोपयुज्यते | 1. सामवेदीयम् |
| b. ईशावास्यमिदं सर्वम् | 2. ऋग्वेदः |
| c. षड्विंशब्राह्मणम् | 3. ज्योतिषम् |
| d. दशतयी | 4. यत्किञ्च
जगत्यां जगत् |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |

11. कति भावविकाराः ?

- (A) सप्त
- (B) षट्
- (C) अष्ट
- (D) दश

12. राणायनीशाखा कस्य वेदस्य ?

- (A) ऋग्वेदस्य
- (B) यजुर्वेदस्य
- (C) सामवेदस्य
- (D) अथर्ववेदस्य

13. 'आ कृष्णेन रजसा' इति कस्मिन् सूक्ते पठ्यते ?

- (A) नवग्रहसूक्ते
- (B) सवितृसूक्ते
- (C) उषस्सूक्ते
- (D) रात्रिसूक्ते

14. तर्कसङ्ग्रहस्य कर्ता

- (A) केशवमिश्रः
- (B) जगदीशः
- (C) अन्नभट्टः
- (D) कौण्डभट्टः

15. तर्कसङ्ग्रहानुसारं करणम्

- (A) कार्यनियतपूर्ववृत्ति
- (B) साधारणं कारणम्
- (C) निमित्तकारणम्
- (D) असाधारणं कारणम्

16. तर्कसङ्ग्रहानुसारं द्रव्याणि

- (A) नवैव
- (B) दशैव
- (C) एकादश
- (D) द्वादश

17. तर्कसङ्ग्रहानुसारम् आत्मा

- (A) अणुः
- (B) विभुः
- (C) दीर्घः
- (D) मध्यमपरिमाणः

18. तस्मादिन्द्रियम् _____ ।

- (A) प्रत्यक्षप्रमाणम्
- (B) अनुमितिकरणम्
- (C) उपमानम्
- (D) शब्दप्रमाणम्

19. तर्कसङ्ग्रहानुसारम् अभावः

- (A) एक एव
- (B) द्विविधः
- (C) चतुर्विधः
- (D) त्रिविधः

20. सांख्यमते पुरुषो वर्तते

- (A) अचेतनः
- (B) चेतनः
- (C) असन्
- (D) विकृतिः

21. सांख्यमते लघु प्रकाशकञ्च वर्तते

- (A) तमः
- (B) सत्त्वम्
- (C) रजः
- (D) रूपम्

22. सांख्यानामनुमानं कतिविधम् ?

- (A) चतुर्विधम्
- (B) त्रिविधम्
- (C) पञ्चविधम्
- (D) षड्विधम्

23. विवर्तवादः कस्य सिद्धान्त ?

- (A) नैयायिकानाम्
- (B) अद्वैतवेदान्तिनाम्
- (C) मीमांसकानाम्
- (D) सांख्यानाम्

24. अध्यासो वर्तते

- (A) कार्यरूपः
- (B) स्मृतिरूपः
- (C) कारणरूपः
- (D) नित्यरूपः

25. रिक्तस्थानं पूरयत - 'वेदान्तसारमनुसृत्य सूक्ष्मशरीराणि.....अवयवानि' ।

- (A) पञ्चदश
- (B) षोडश
- (C) सप्तदश
- (D) चतुर्दश

26. वर्णानामतिशयितः सन्निधिः उच्यते

- (A) संयोगः
- (B) संहिता
- (C) सवर्णम्
- (D) अनुनासिकः

27. वृद्धिसंज्ञाविधायकं सूत्रं किम् ?

- (A) वृद्धिरेचि
- (B) वृद्धिरादैच्
- (C) आद्गुणः
- (D) एडि पररूपम्

28. 'क्तक्तवतू' इत्यनयोः का संज्ञा भवति ?
- (A) नदी
(B) घि
(C) उपधा
(D) निष्ठा
29. कर्तुः क्रियया आप्तुमिष्टतमस्य कारकस्य का संज्ञा भवति ?
- (A) कर्ता
(B) कर्म
(C) करणम्
(D) अधिकरणम्
30. प्रायेण पूर्वपदार्थप्रधानः कः समासः ?
- (A) द्विगुः
(B) द्वन्द्वः
(C) बहुव्रीहिः
(D) अव्ययीभावः
31. एकाल् प्रत्ययः कः भवति ?
- (A) संयोगः
(B) अपृक्तः
(C) उपधा
(D) वृद्धिः

32. अपादानादिविशेषैरविवक्षितस्य कारकस्य का संज्ञा ?
- (A) कर्ता
(B) कर्म
(C) करणम्
(D) अधिकरणम्
33. 'पञ्चगङ्गम्' इत्यत्र समासविधायकं सूत्रं किम् ?
- (A) संख्यापूर्वो द्विगुः
(B) नदीभिश्च
(C) चार्थे द्वन्द्वः
(D) अनेकमन्यपदार्थे
34. अधस्तनयुग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत :
- | | |
|---------------|-----------------------|
| a. सवर्णम् | 1. उपसर्जनं पूर्वम् |
| b. नदी | 2. हेतौ |
| c. अधिहरि | 3. तुल्यास्यप्रयत्नम् |
| d. दण्डेन घटः | 4. यू स्त्र्याख्यौ |
- कूट :**
- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (D) | 4 | 1 | 3 | 2 |

35. 'हिमवतो गङ्गा प्रभवति' – इत्यत्र किं सूत्रं प्रवर्तते ?

- (A) पराजेरसोढः
- (B) धारेरुत्तमर्णः
- (C) जनिकर्तुः प्रकृतिः
- (D) भुवः प्रभवः

36. अपवर्गे कयोस्तृतीया भवति ?

- (A) कर्तृकर्मणोः
- (B) हेतुकरणयोः
- (C) कालाध्वनोः
- (D) संज्ञासर्वनाम्नोः

37. ध्वनिनियमेषु क्रमेण प्रथमः को गण्यते ?

- (A) वर्णनियमः
- (B) ग्रिमनियमः
- (C) कालित्सनियमः
- (D) ग्रासमननियमः

38. उत्तररामचरितस्य प्रथमाङ्कः उच्यते

- (A) कुमारप्रत्यभिज्ञानम्
- (B) पञ्चवटीप्रवेशः
- (C) चित्रदर्शनम्
- (D) छाया

39. कालिदासेन रचिता कृतिः न वर्तते

- (A) स्वप्नवासवदत्तम्
- (B) रघुवंशमहाकाव्यम्
- (C) मेघदूतम्
- (D) अभिज्ञानशाकुन्तलम्

40. मदनमहोत्सवस्य वर्णनं कस्मिन् ग्रन्थे प्रथमाङ्के उपलभ्यते ?

- (A) उत्तररामचरिते
- (B) रत्नावल्याम्
- (C) अभिज्ञानशाकुन्तले
- (D) मृच्छकटिके

41. गुरुपदेशस्य महत्त्वमस्मिन्नुपवर्णितम् विस्तरेण

- (A) हर्षचरिते
- (B) दशकुमारचरिते
- (C) नैषधीयचरिते
- (D) कादम्बर्याम्

42. नैषधीयचरिते कति सर्गाः ?

- (A) एकोनविंशतिः
- (B) विंशतिः
- (C) द्वाविंशतिः
- (D) एकविंशतिः

43. रघुवंशमहाकाव्ये सर्वप्रथमं कस्य राज्ञः वर्णनं कृतम् ?

- (A) रामस्य
- (B) रघोः
- (C) अजस्य
- (D) दिलीपस्य

44. मेघदूतकाव्यानुसारं यक्षस्य पत्नी कुत्र वसति स्म ?

- (A) रामगिर्याश्रमेषु
- (B) वाराणस्याम्
- (C) अलकापुर्याम्
- (D) प्रयागे

45. दण्डिना रचितं काव्यमस्ति

- (A) नैषधीयचरितम्
- (B) बुद्धचरितम्
- (C) उत्तररामचरितम्
- (D) दशकुमारचरितम्

46. अधस्तनयुग्मानां समीचीनां तालिकां चिनुत :

- a. श्रीहर्षः 1. उत्तररामचरितम्
- b. बाणभट्टः 2. बुद्धचरितम्
- c. भवभूतिः 3. नैषधीयचरितम्
- d. अश्वघोषः 4. हर्षचरितम्

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 1 | 2 | 3 |

47. सम्राट्हर्षवर्धनस्य पितुः नाम किमासीत्

- (A) प्रभाकरवर्धनः
- (B) राज्यवर्धनः
- (C) अवन्तिवर्मा
- (D) ग्रहवर्मा

48. विश्वनाथेन कस्य काव्यलक्षणस्य खण्डनं प्रधानत्वेन कृतम् ?

- (A) वामनस्य
- (B) आनन्दवर्धनस्य
- (C) मम्मटस्य
- (D) कुन्तकस्य

49. 'वाग्वैदग्ध्यप्रधानेऽपि रस एवात्र जीवितम्' इत्युक्तिः दर्पणकारेण कुतः उद्धृता ?

- (A) काव्यप्रकाशात्
- (B) रामायणात्
- (C) अग्निपुराणात्
- (D) नाट्यशास्त्रात्

50. विश्वनाथमतानुसारं लक्षणायाः कति भेदाः सन्ति ?

- (A) विशतिः
- (B) चतुर्विंशतिः
- (C) अशीतिः
- (D) सप्ततिः

Space For Rough Work